
 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul  

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 

                                                 Nr. 95 din 21.11.2023 

 

 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

-   prevederile art.5, lit.“ hh “, art.129, alin.(2), lit.“ a “ coroborat cu alin.(3), lit.“ c “ ,  art.370 din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

Având în vedere :  

-   prevederile H.C.L.nr.3 din 08.02.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa;  

-   adresa nr.14995 din 31.10.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică situația numărul de posturi începând cu data de 01.11.2023, pe fiecare UAT din județ, 

actualizat în conformitate cu Legea nr,296/2023; 

Analizând: 

 -     referatul de aprobare nr.297 din 21.11.2023 întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -     raportul  nr.298 din 21.11.2023  întocmit de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul de legalitate nr.95 din 21.11.2023  emis de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___ din___________; 

În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

           Art.1. Începând cu data de 1 noiembrie 2023 numărul maxim de posturi din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Grindu, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, se reduce cu 10% . 

 Art.2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor art.1 se reduc două posturi, din cadrul 

compartimentului administartiv : 1 post vacant guard  și 1 post muncitor necalificat I - Vizitiu Dobrin. 

 Art.3. Se aprobă organigrama și statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Grindu, județul Ialomița, conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă și punerea în 

executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

          (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

  

http://www.grindu.ro/


 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul  

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa  
                                          

 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

-   prevederile art.5, lit.“ hh “, art.129, alin.(2), lit.“ a “ coroborat cu alin.(3), lit.“ c “ ,  art.370 din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

Având în vedere :  

-   prevederile H.C.L.nr.3 din 08.02.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa;  

-   adresa nr.14995 din 31.10.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică situația numărul de posturi începând cu data de 01.11.2023, pe fiecare UAT din județ, 

actualizat în conformitate cu Legea nr,296/2023; 

Analizând: 

 -     referatul de aprobare nr.297 din 21.11.2023 întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -     raportul  nr.298 din 21.11.2023  întocmit de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul de legalitate nr.95 din 21.11.2023  emis de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizele comisiilor de specialitate, nr.186, nr.189 și nr.259 din 28.11.2023; 

În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

           Art.1. Începând cu data de 1 noiembrie 2023 numărul maxim de posturi din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Grindu, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, se reduce cu 10% . 

 Art.2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor art.1 se reduc două posturi, din cadrul 

compartimentului administartiv : 1 post vacant guard  și 1 post muncitor necalificat I - Vizitiu Dobrin. 

 Art.3. Se aprobă organigrama și statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Grindu, județul Ialomița, conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.4.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă și punerea în 

executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

          (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul local. 

 

                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                      Ioniță Constantin                               

                      Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.94.                                                                                                       Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 28.11.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 7 voturi pentru, 2 - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………......9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/


CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

     JUDEŢUL IALOMIŢA 

Nr.6 din 02.02.2022. 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul  

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa  

 

 

  În conformitate cu : 

- prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-   prevederile H.C.L.nr.3 din 08.02.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa;  

-   adresa nr.14995 din 31.10.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică situația numărul de posturi începând cu data de 01.11.2023, pe fiecare UAT din județ, 

actualizat în conformitate cu Legea nr,296/2023; 

Având în vedere că în organigrama și statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

sunt 18 posturi, propun desființarea postului vacant de guard și a unui post de muncitor necalificat I, 

post ocupat de către salariatul Vizitiu Dobrin. 

 Supun  Consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea organigramei și a 

statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, în forma 

și conținutul prezentat. 

 

 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

     JUDEŢUL IALOMIŢA 

Nr.298 din 21.11.2023. 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

 

Prin adresa nr.14995 din 31.10.2023, Instituția Prefectului - județul Ialomița comunică  situația 

numărul de posturi începând cu data de 01.11.2023, pe fiecare UAT din județ, actualizat în conformitate 

cu Legea nr,296/2023, astfel comuna Grindu are un număr de 16 posturi. 

Având în vedere prevederile H.C.L.nr.3 din 08.02.2022, organigrama și statul de funcții are 

următoarea structură :  

- 2 posturi demnitari - ocupate; 

- 8 funcții publice, structurate astfel 1 post de conducere și 7 posturi de execuție, ocupate; 

- 8 funcții contractuale, structurate după cum urmează : 

a) Cabinetul primarului - 1 post ocupat; 

b)   Compartimentul administrativ - 6 posturi din care : 5 posturi ocupate (muncitor 

calificat IV - 1 post, muncitor necalificat I - 2 posturi, manipulant bunuri - 1 post, paznic - 1 post ) și 1 

post vacant(guard); 

c) Compartimentul cultură - 1 post ocupat. 

Conform prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele 

măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung și 

referatului de aprobare nr.297 din 21.11.2023 întocmit de primarul comunei Grindu, organigrama și 

statul de funcții are următoarea structură după deființarea postului vacant de guard și a unui post de 

muncitor necalificat I, ocupat de Vizitiu Dobrin :  
- 2 posturi demnitari - ocupate; 

 -     8 funcții publice, structurate astfel : 1 post de conducere și 7 posturi de execuție, toate 

ocupate; 

- 6 funcții contractuale, structurate după cum urmează : 

a) Cabinetul primarului - 1 post ocupat; 

b)  Compartimentul administrativ - 4 posturi, din care : municitor calificat IV - 1post, 

muncitor necalificat I - 1 post – ocupat de Drăgan Dragoș, paznic - 1 post și manipulant bunuri 1 post  

c) Compartimentul cultură - 1 post ocupat. 

 

Luând în considerare cele prezentate și în conformitate cu prevederile Legii nr.296/2023, este 

necesar inițierea acestui proiect de hotărâre. 

 

 

Secretar general al comunei Grindu, 

Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL GRINDU 

    JUDETUL IALOMITA 

Nr. 95 din 21.11.2023. 

 

A V I Z  de  LEGALITATE 

la proiectul de hotărâre  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

 

 Secretarul general al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa studiind proiectul de hotărâre privind  

aprobarea organigramei și a statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, 

judeţul Ialomiţa, constată că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de lege :  

-  prevederile art.5, lit.“ hh “, art.129, alin.(2), lit.“ a “ coroborat cu alin.(3), lit.“ c “ ,  art.370 din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-   adresa nr.14995 din 31.10.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică situația numărul de posturi începând cu data de 01.11.2023, pe fiecare UAT din județ, 

actualizat în conformitate cu Legea nr,296/2023; 

 

 

Sens in care avizez favorabil proiectul de hotărâre. 

 

Secretar general al comunei Grindu, 

Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI  ECONOMICO FINANCIARE, 

AGRICULTURĂ, ACTIVITĂȚI  SOCIAL CUTURALE, CULTE, 

JURIDICĂ  ȘI  DE  DISCIPILINĂ. 

NR.259 din 28.11.2023. 

 

 

A V I Z 

 

 

Comisia  alcătuită din : Anghel Mihai Ionuț – președinte, Alexandru Laurențiu Florin secretar, 

Cristache Cătălina Daniela, Frunză Nicolaie, Țuțuianu Mariana - membri, s-a întâlnit în  sedinţă 

ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei  și a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul verbal 

de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 

oportunitate. 

 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de modificare 

a continutului actului de autoritate. 

 

 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru activităţi economico financiare, agricultură, 

activități social cultural, juridică și de disciplină, adoptă avizul privind aprobarea organigramei și a 

statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

  

  

 

  COMISIA : 

   - Anghel Mihai Ionuț _____________________ 

    - Alexandru Laurențiu -  Florin _____________ 

              - Cristache Cătălina Daniela________________ 

    - Frunză Nicolaie_________________________ 

              - Țuțuianu Mariana_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMISIA  PENTRU MUNCĂ  ŞI  PROTECŢIE  SOCIALĂ, 

ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE  ŞI  FAMILIE,  

PROTECŢIA  COPILULUI, TINERET ȘI  SPORT 

NR.189 din 28.11.2023. 

 

A V I Z 

 

 

 Comisia  alcatuită din : Ionică Ionel – preşedinte, Orbu Roxana Mădălina – secretar,  

Profir Tudorița -  membru, s-a întalnit în  sedinţă   ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de 

hotărâre privind aprobarea organigramei  și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul verbal 

de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 

oportunitate. 

 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de modificare 

a continutului actului de autoritate. 

 

   Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

 În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru muncă și protecție socială, învățământ, sănătate și 

familie, protecția copilului, tineret și sport, adoptă avizul privind aprobarea organigramei  și a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

   

  COMISIA : 

  -  Ionică Ionel _________________________ 

             -  Orbu Roxana Mădălina ________________ 

  -  Profir Tudorița _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMISIA  PENTRU  AMENAJAREA  TERITORIULUI 

ŞI URBANISM, PROTECŢIA  MEDIULUI  ŞI  TURISM. 

Nr.186  din 28.11.2023. 

 

 

A V I Z 

 

 

Comisia  alcătuită din : Stanciu Marin Sorin – preşedinte, Ioniţă Constantin - secretar și Matei 

Elena – membru s-a întâlnit în  şedinţă   ordinară de lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind 

aprobarea organigramei  și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 

Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul verbal 

de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate si 

oportunitate. 

 Cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de modificare 

a continutului actului de autoritate. 

 

 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 

mediului și turism, adoptă avizul privind aprobarea organigramei  și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 

 

  COMISIA : 

  -  Stanciu Marin Sorin_____________________ 

  -  Ioniță Constantin________________________  

  -  Matei Elena             _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


